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ÖZET 
AMAÇ: Bu çalışmanın amacı; total-etch ve self-etch bağlayıcı sistemlerle süt dişi minesine 
bağlanan ve halojen ve LED ışık kaynaklarıyla polimerize edilen kompozit rezin örneklerin, süt 
dişi minesine makaslama bağlanma dirençlerinin değerlendirilmesidir. 
YÖNTEMLER: Çalışmada, bir total-etch bağlayıcı sistem, bir self-etch bağlayıcı sistem ve bir 
kompozit rezin materyal kullanılarak hazırlanan ve süt azı dişi minesine bağlanan örnekler, 
halojen ve LED ışık kaynakları ile polimerize edilmiş ve evrensel bir test cihazı ile makaslama 
bağlama dirençleri ölçülmüştür.  
BULGULAR: Çalışmada total-etch bağlayıcı sistemle süt dişi minesine bağlanan kompozit rezin 
örneklerden elde edilen makaslama bağlanma direnci değerlerinin, self-etch bağlayıcı sistemle 
süt dişi minesine bağlanan kompozit rezin örneklere oranla istatistiksel olarak daha yüksek 
oldukları gözlenmiştir (p<0.05). Işık kaynakları bakımından, makaslama bağlanma direnci 
değerleri arasında istatistiksel farklılık bulunmamıştır (p>0,05). Bunun yanı sıra hem total-etch 
bağlayıcı sistemin kullanıldığı hem de self-etch bağlayıcı sistemin kullanıldığı örneklerde, en 
fazla “adeziv” tipte kırılmaya rastlanmıştır. 
SONUÇ: Çalışmada, self-etch bağlayıcı sistemin ve LED ışık kaynağının klinik çalışma süresini 
kısaltmaları sebebiyle süt dişlerine uygulanacak kompozit restorasyonlarda rahatlıkla 
kullanılabilecekleri ve çok küçük çocuklarda ve uyum problemi yaşanan engelli çocuk, erişkin 
veya yaşlı hastalarda tercih edilebilecekleri sonucuna varılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Halojen ışık kaynağı, LED ışık kaynağı, Makaslama bağlanma direnci testi, 
Self-etch bağlayıcı sistemler, Total-etch bağlayıcı sistemler. 
 

SUMMARY 
OBJECTIVE: The aim of this study was to determine the shear bond strengths of composite 

samples polymerized with halogen and LED light source when they were bonded to enamel of 

primary teeth with total-etch and self-etch bonding systems. 

METHODS: In the study, a total-etch bonding system a self-etch bonding system and a 

composite resin material were used. Samples bonded to enamel of primary molar teeth were 

polymerized with halogen and LED light sources and their shear bond strengths were 

measured with an universal test device.  

RESULTS: The shear bond strength values of composite resin samples bonded to primary 

teeth’s enamel with the total-etch bonding system were found higher than the shear bond 

strength values of composite samples bonded to primary teeth’s enamel with self-etch 

bonding system statistically. There was no statistical difference between shear bond strength 

values according to light sources. “Adhesive” fracture type was mostly found in both samples 

bonded with total-etch and self-etch bonding systems.  

CONCLUSION: In this study, both bonding systems and both light sources were found 

successful to get enough shear bond strength values to compare the chewing forces. 

Furthermore, it was thought that, self-etch bonding system and LED light source may be used 

to provide a shorter clinical work time for composite restorations applied to primary teeth and 

also, they may be preferred for very young children and handicapped child, adult or geriatric 

patients 

Key words: Halogen ligth source, LED light source, Self-etch bonding systems, Shear bond 

strength test, Total-etch bonding systems. 
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GİRİŞ 

Günümüz diş hekimliğinde, süt dişlerinin kalıcı 

restorasyonlarında, ışıkla polimerize olan kompozit 

materyaller ve bağlayıcı sistemler yaygın olarak 

kullanılabilmektedirler.
1
 Diş yüzeylerinin asitle 

dağlanması tekniği, adeziv materyallerin, mine ve dentin 

gibi dişin sert dokularına bağlanmasını sağlamak amacıyla 

günümüzde yaygın olarak kullanılan bir yöntemdir.
2
 Bu 

yöntem; “fissur koruyucular, süt ve daimi dişlerin kalıcı 

restorasyonları, porselen ve kompozit veneer ve inleyler, 

ve ortodontik braket uygulamaları” gibi diş hekimliğinin 

pek çok alanında materyallerin diş dokularına 

bağlanmalarını oldukça arttırarak, restoratif, pedodontik, 

protetik ve ortodontik diş hekimliğinin klinik 

uygulamalarını tümüyle değiştirmiştir.
3
 

Kompozit materyallerin mine ve dentine bağlanmasında 

“total-etch” bağlayıcı sistemler oldukça yaygın olarak 

kullanılmaktadırlar. Total-etch sistemler önceden bir 

asitle dağlama basamağı gerektirirler. Bu sistemlerde yer 

alan primer ve adeziv solüsyonları; asitle dağlama 

prosedürü uygulanmış olan diş yüzeylerine, farklı 

şişelerde (üç basamaklı total-etch sistemler) veya birlikte 

(iki basamaklı total-etch sistemler) uygulanabilmek-

tedirler. Son yıllarda diş hekimliğinde, diş yüzeylerinde 

kendiliğinden asitle dağlama prosedürü gerçekleştirdiği 

ileri sürülen “self-etch” bağlayıcı sistemler geliştirilerek, 

total-etch bağlayıcı sistemlere alternatif olarak 

sunulmuşlardır. Self-etch bağlayıcı sistemler, ayrıca bir 

asitle dağlama ve suyla çalkalama basamağı 

gerektirmediklerinden dolayı, klinik çalışma süresini 

kısaltmaktadırlar. 
4,5

 

Işıkla sertleşen adeziv materyallerin polimerize edilmeleri 

için; yaklaşık 450 mW/cm
2 

civarında
 
ışık gücüne ve 20-40 

saniye arasında uygulama sürelerine sahip olan 

geleneksel halojen ışık cihazlarının yanı sıra, son yıllarda 

≥1000 mW/cm
2 

civarında ışık gücüne, 5-20 saniye 

arasında değişen uygulama sürelerine ve 10.000 saatin 

üzerinde etkinlik sürelerine sahip oldukları bildirilen LED 

ışık kaynakları da (Light Emitted Diode-LED) (ışık salan 

diyot sistemleri) diş hekimliğinin kullanımına 

sunulmuştur. 
6-8

  

Adeziv materyallerin diş yüzeylerine bağlanma 

dirençlerinin ölçümünde en sık kullanılan in-vitro 

mekanik test yöntemlerinden biri, makaslama bağlanma 

direnci testidir. 
9
 Bu test için; mine veya dentin 

yüzeylerine restoratif materyal örnekleri bağlanıp, bir 

evrensel test cihazında makaslama kırma kuvveti 

uygulanmak suretiyle, makaslama bağlanma direnci 

değerleri elde edilir. 
10

 Testin ardından mine-dentin 

yüzeyleri ve adeziv materyaller arasında meydana gelen 

kırılma tipleri; “adeziv”, “koheziv” ve “karışık” kırılmalar 

şeklinde adlandırılır. 
11

  

Bu çalışmanın hipotezi; “süt dişi minesine bir self-etch 

bağlayıcı sistem ile bağlanacak olan kompozit rezin 

örneklerden elde edilecek bağlanma direnci değerlerinin, 

çalışmada bir total-etch bağlayıcı sistemle süt dişi 

minesine bağlanacak kompozit rezin örneklerden elde 

edilen bağlanma direnci değerlerine yakın olacakları ve 

süt dişlerinin kompozit rezin restorasyonlarında self-etch 

bağlayıcı sistemlerin de kullanılabilecekleri” şeklindedir.  

Çalışmanın amacı; süt dişi minesine total-etch ve self-

etch bağlayıcı sistemler ile bağlanarak, halojen ve LED ışık 

kaynaklarıyla polimerize edilen kompozit rezin örneklerin 

makaslama bağlanma direnci değerlerinin ve mine-

kompozit rezin ara yüzeyleri arasındaki kırılma tiplerinin 

belirlenmesidir. 

 

GEREÇ VE YÖNTEM  

Yeni çekilmiş, çürüksüz ve mine yüzeylerinde herhangi bir 

aşınma ya da çatlak bulunmayan 40 adet süt dişi, mevcut 

debris ve artıklarından temizlendi ve %. 0.1’lik Timol 

solüsyonunda 24 saat bırakılarak dezenfekte edildi. 

Ardından dişler rastgele seçilerek 4 çalışma grubu 

oluşturuldu (n=10). Gruplara ait prosedürler ve rezin 

örneklerin hazırlanışı aşağıda belirtildiği şekilde belirlendi; 

1) a-Mine yüzeylerinin geleneksel bir % 37’lik fosforik asit 

ajanla dağlanması (Multipurpose, asit-etching gel, 3M, 

USA), (30 sn süreyle),  

     b- Asitle dağlanmış mine yüzeylerine bir total-etch 

bağlayıcı sistemin (Single Bond, 3M/USA) uygulanması ve 

bir halojen ışık cihazı (Hilux 200, Benlioğlu Dental/Turkey) 

ile polimerize edilmesi (20 sn süreyle),   

     c- Total-etch bağlayıcı sistem uygulanmış mine 

yüzeylerine kompozit rezin bir materyalin (Charisma, 

Heraeus Kulzer/Germany) uygulanması ve halojen ışık 

cihazı ile polimerize edilmesi (40 sn üstten, 40 sn alttan 

olmak üzere). 

2) a-Süt dişi mine yüzeylerine bir self-etch bağlayıcı 

sistem (One-Step, Bisco/USA) uygulanması, (sistemin 

asidik içeriği nedeniyle kendiliğinden asitle dağlama 

özelliği)  ve halojen ışık cihazı ile polimerize edilmesi (20 

sn süreyle) 
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       b- Self-etch bağlayıcı sistem uygulanmış mine 

yüzeylerine kompozit rezin materyal uygulanması ve 

halojen ışık cihazı ile polimerize edilmesi (40 sn üstten, 40 

sn alttan olmak üzere). 

3) a- Süt dişi mine yüzeylerinin geleneksel % 37’lik 

fosforik asit ajanla dağlanması (30 saniye)  

       b- Asitle dağlanmış mine yüzeylerine total-etch 

bağlayıcı sistemin uygulanması ve bir LED ışık cihazı 

(Freelight, 3M, ESPE/USA ) ile polimerize edilmesi (10 sn 

süreyle)  

      c- Total-etch bağlayıcı sistem uygulanmış mine 

yüzeylerine kompozit rezin materyalin uygulanması ve 

LED ışık cihazı ile polimerize edilmesi (20 sn üstten, 20 sn 

alttan olmak üzere). 

4) a- Süt dişi mine yüzeylerine self-etch bağlayıcı sistemin 

uygulanması (sistemin asidik içeriği nedeniyle 

kendiliğinden asitle dağlama özelliği) ve LED ışık cihazı ile 

polimerize edilmesi (10 sn süreyle)  

     b- Bir self-etch bağlayıcı sistem uygulanmış mine 

yüzeylerine kompozit rezin materyalin uygulanması ve 

LED ışık cihazı ile polimerize edilmesi (20 sn üstten, 20 sn 

alttan olmak üzere). 

Öncelikle tüm dişler, mine yüzeyleri açıkta kalacak 

şekilde, test cihazına uygun boyutlarda hazırlanmış 

kalıplara yerleştirilen ve kendiliğinden sertleşen pembe 

akrilik rezin bloklar içine gömüldü. Ardından boyutları 3x3 

mm olarak hazırlanmış silindirik şeffaf kalıplar içersine, 

her grupta önceden belirlendiği şekilde ve üretici 

firmanın talimatları doğrultusunda kompozit rezin diskler 

hazırlandı ve mine yüzeyine dik olacak şekilde 

yerleştirildi. Örneklerin polimerizasyonları, önceden 

belirtildiği şekilde, halojen ve LED ışık cihazları 

uygulanarak tamamlandı. Örnekler 37 Cº’de 24 saat 

distile suda bekletildi ve 5±55 Cº’de 500 kez termal siklus 

işlemi uygulandı. Ardından tüm diş örnekleri, evrensel 

test cihazı’nda (Lloyd LRX Universal, Lloyd Instruments-

Fareham, Handts, England) makaslama bağlanma direnci 

testine tabi tutuldu. Kuvvet, diş yüzeyine paralel olacak 

şekilde,“knife-edge” (bıçak-kenarı) test ucu kullanılarak 

ve test cihazının hızı 1 mm/dk. olacak şekilde uygulandı. 

Newton cinsinden elde edilen değerler, aşağıdaki formül 

yardımıyla Megapascal (MPa)’ e çevrildi. 
10

 

 N (Kuvvet) /Newton) / mm
2
 (Alan) = MPa (Megapascal) 

Örneklerin kırılma tipleri x25 büyütme ile 

stereomikroskopta; (Leica, MZ-12, AG, CH-9435, 

Heerbrugg, Switzerland) “adeziv, minede koheziv, 

kompozitte koheziv ve karışık” kırılma tipleri olarak 

belirlendi. 
12

  

Örneklerden elde edilen veriler, “İki-Yönlü-Varyans 

Analizi” ile istatistiksel olarak analiz edildi (p<0.05). 

Kırılma tipleri % olarak hesaplandı.  

 

Tablo 1: Çalışmada yer alan  kompozit örneklere ait deskriptif 

tablosu. 

Materyal/Bağlayıcı 

sistem 

Işık 

kaynağı 

Ortalama 

makaslama 

bağlama 

değeri 

(MPa) 

Standart 

Sapma 

(±) 

Örnek 

sayısı 

(40) 

(n) 

Kompozit 

rezin/Total-etch 

bağlayıcı sistem 

Halojen 20,7 2 10 

LED 20,9 1,8 10 

Kompozit 

rezin/Self-etch 

bağlayıcı sistem 

Halojen 15,9 1,9 10 

LED 15,9 1,6 10 

 

Tablo 2: Kompozit örneklere ait İki-Yönlü Varyans Analizi 

tablosu (p<0.05). 

 

BULGULAR 

Çalışmada yer alan örneklerden elde edilen desktirpif 

değerleri Tablo 1’ de gösterildi. Total-etch bağlayıcı 

sistem kullanılarak, halojen ve LED ışık cihazları ile 

polimerize edilen kompozit örneklerden elde edilen 

makaslama bağlanma direnci değerleri, self-etch bağlayıcı 

sistem kullanılarak halojen ve LED ışık cihazları ile 

polimerize edilen kompozit örneklerden elde edilen 

makaslama bağlanma direnci değerlerinden istatistiksel 

olarak daha yüksek bulundu (p<0.05). Buna karşılık, 

halojen ve LED ışık cihazlarına göre yapılan istatistiksel 

değerlendirmede, genel olarak makaslama bağlanma 

direnci değerleri arasında istatistiksel farklılık bulunmadı 

(p>0.05) (Tablo 2). 

İKİ-YÖNLÜ 

VARYANS 

ANALİZİ 

Tip III 

kareler 

toplamı 

df 
Ortalamalar 

karesi 
F 

İstatistiksel 

fark düzeyi 

(p<0.05*). 

Kompozit 

rezin / 

bağlayıcı 

slstemler 

244.6 1 244.6 82.2 0.00* 

Işık kaynakları 9 1 9 3 
0.08 

 

Kompozit 

rezin / ışık 

kaynakları 

2.5 1 2.5 0.8 0.35 
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Şekil 1. Mine/kompozit rezin arayüzeyinde, “adeziv tip kırık” 

örneği (Total-etch bağlayıcı sistem) 

 

Şekil 2. Mine/ kompozit rezin arayüzeyinde, “minede koheziv tip 

kırık” örneği (Total-etch bağlayıcı sistem) 

 

Şekil 3. Mine/ kompozit rezin arayüzeyinde, “karışık tip kırık” 

örneği (Total-etch bağlayıcı sistem) 

 

Şekil 4. Mine /kompozit rezin arayüzeyinde, “adeziv tip kırık” 

örneği (Self-etch bağlayıcı sistem) 

 

Şekil 5. Mine/kompozit rezin arayüzeyinde, “minede koheziv tip 

kırık” (Self-etch bağlayıcı Sistem)  

 

Sonuçlar kırılma yüzeyleri açısından değerlendirildiğinde; 

total-etch bağlayıcı sistemle bağlanan kompozit materyal 

örneklerinde, mine-rezin yüzeyleri arasında sırasıyla; 

“adeziv (% 60), minede koheziv (% 30) ve karışık (%10)” 

kırık tipleri gözlendi (Şekil 1-3), “kompozitte koheziv kırık” 

tipine rastlanmadı. Self-etch bağlayıcı sistemle bağlanan 

kompozit materyal örneklerinde ise, mine-rezin yüzeyleri 

arasında sırasıyla; “adeziv (% 80) ve minede koheziv (% 

20) (Şekil 5, 6)” kırık tipleri gözlendi, “karışık ve 

kompozitte koheziv” kırık tiplerine rastlanmadı (Tablo 3).  

Tablo 3: Kompozit örneklerde kırılma tipleri (% olarak). 

 

TARTIŞMA 

Literatürde, bağlanma direnci çalışmalarından elde edilen 

değerlerin oldukça çeşitlilik gösterdikleri ve düzeylerinde 

belirli standartların olmadığı izlenmektedir. 
13

 Yapılan 

araştırmalarda, restoratif materyallerin bağlanma direnci 

değerlerini etkileyen çeşitli faktörlerin varlığı 

bildirilmektedir. Bu faktörler; “çevresel şartlar, bağlayıcı 

sistemin ve restoratif materyalin türü, ışık kaynağının 

çeşidi ve gücü, diş dokularındaki yapısal farklılıklar ve diş 

yüzeylerinin durumu vb. şeklinde sıralanabilirler.  
5,14,15

  

Örneğin bir materyalin çevresel şartlara bağlı olarak 

eskimesi yani yorgunluğu, bağlanma direnci üzerinde 

oldukça etkili bir faktör olarak tanımlanmıştır. Materyalin 

klinik olarak eskimesini taklit edebilmek amacıyla, 

bağlanma direnci testine girmeden evvel materyal 

örnekleri çok sayıda soğuk-sıcak ısısal değişim döngüsüne 

(termal siklus) tabi tutularak ağız ortamındaki eskimeleri 

laboratuar koşullarında gerçekleştirilir. 
9,16

 Bu çalışmada 

da tüm kompozit rezin örnekler, makaslama bağlanma 

direnci testi öncesinde 5±55 Cº’deki su banyolarında 500 

kez tekrarlanan termal siklus işlemine tabi tutulmuşlardır. 

Diş hekimliğinde; geleneksel asitle dağlama basamağı 

gerektiren total-etch veya kendiliğinden asitle dağlama 

prosedürü sağlayan self-etch bağlayıcı sistemlerle diş 

dokularına bağlanan kompozitler; “çürük, mineralizasyon 

bozuklukları, travma, aşınma gibi nedenlerle kaybedilen 

süt ve daimi diş dokularının kalıcı restorasyonlarında,

ÖRNEKLER 

(Toplam 40 örnek) 

Kırılma tipi görülme yüzdeleri 

Adeziv  

(%) 

Karışık  

(%) 

Minede 

koheziv  

(%) 

Kompozitte 

koheziv  

(%) 

Total-etch bağlayıcı 

sistem/Kompozit 

materyal (n=20) 

% 60 %10 % 30 - 

Self-etch bağlayıcı 

ajan/Kompozit 

materyal (n=20) 

% 80 - % 20 - 
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fissur ve pitlerin örtülmesinde, dentin hassasiyetinin 

giderilmesinde, ortodontik braketlerin ve pedodontik 

bant ve yer tutucuların yapıştırılmasında, splint 

uygulamalarında, protetik restorasyonların yapıştırılma-

sında ve kor yapımı gibi bir çok işlemde” yaygın olarak 

kullanılmaktadırlar. Bizim çalışmamızda da kompozit rezin 

materyallerle birlikte, bir total-etch bağlayıcı sistem ve bu 

sisteme alternatif olarak bir self-etch bağlayıcı sistem 

kullanılmıştır.  

Bağlayıcı ajanın tipinin bağlanma direnci değerlerini 

etkileyebildiği bildirilmektedir. Bazı çalışmalarda, self-

etch bağlayıcı sistemlerin diş minesine bağlanma 

kapasitelerinin, total-etch bağlayıcı sistemlerinkine 

benzer veya yakın olduğu ileri sürülmekte iken, bazı 

çalışmalarda da self-etch bağlayıcı sistemlerin total-etch 

bağlayıcı sistemlerden daha düşük bağlanma değerleri 

gösterdikleri bildirilmektedir. Örneğin bir makaslama 

bağlanma direnci çalışmasında, minede self-etch bir 

sistem ile elde edilen bağlanma direnci değerlerinin, 

total-etch bir sistemle elde edilen bağlanma direnci 

değerlerine oranla daha düşük bulundukları 

belirtilmiştir.
17

 Kompomer ve kompozit rezin 

materyallerden elde edilen bağlanma direnci 

değerlerinin, bir total-etch ve iki self-etch bağlayıcı sistem 

kullanılarak karşılaştırıldığı diğer bir çalışmada; total-etch 

bağlayıcı sistem ile elde edilen makaslama bağlanma 

direnci değerlerinin, self-etch bağlayıcı sistem ile elde 

edilen değerlere göre anlamlı derecede yüksek olmaları 

sebebiyle, geleneksel fosforik asitle dağlama yönteminin, 

mine için daha ideal bir yöntem olduğu ileri 

sürülmüştür.
10

 Bir başka çalışmada, ortodontik 

braketlerin kompozit materyalle dişlere bağlanmaları 

sırasında, self-etch bağlayıcı asidik primer bir sistemle 

elde edilen mineye bağlanma direnci değerlerinin, 

geleneksel % 37’lik fosforik asit dağlamasının ardından 

uygulanan total-etch bağlayıcı sistemle elde edilen 

bağlanma direnci değerlerinden daha düşük oldukları 

bildirilmiştir.
18 

Diğer bir araştırmada, iki total-etch ve iki 

self-etch bağlayıcı sistemin mineye bağlanma dirençleri 

karşılaştırılmış ve total-etch sistemlerle elde edilen 

değerlere kıyasla, self-etch sistemlerle elde edilen 

bağlanma direnci değerlerinin daha düşük olduğu 

saptanmıştır.
19

 Bir başka çalışmada; bir self-etch ve üç 

total-etch bağlayıcı sistemle dentinde bağlanan kompozit 

bir materyal için; en düşük bağlanma direnci değerlerinin 

self-etch bağlayıcı sistem tarafından gösterildiği, 

çalışmadaki en yüksek değerleri ise total-etch bağlayıcı 

sistemlerden birinin ortaya koyduğu bildirilmiştir.
20

 

Buna karşılık, kompozit materyallerin mineye, bir total-

etch ve üç self-etch bağlayıcı sistemle bağlandığı bir 

başka çalışmada, self-etch primerlerin mine yüzeyinde, 

geleneksel fosforik asitle elde edilene benzer bir 

demineralizasyon meydana getirdikleri öne sürülmüş ve 

self-etch primer bağlayıcı sistemlerle, total-etch bağlayıcı 

sistemden elde edilen değerlere yakın değerler+in elde 

edilebildiği ve mine yüzeyine kompozit materyallerin 

bağlanmasında alternatif olarak kullanılabilecekleri 

bildirilmiştir.
21 

Diğer bir araştırmada ise, iki total-etch ve 

üç self-etch primer bağlayıcı sistemle mineye bağlanan 

kompozitlerin makaslama bağlanma direnci değerleri 

araştırılmış ve çalışmadaki en düşük bağlanma direnci 

değerlerini gösteren bir total-etch bağlayıcı sistem 

dışında çalışmada yer alan bütün total ve self-etch 

bağlayıcı sistemlerin, birbirine yakın bağlanma direnci 

değerleri ortaya koydukları ve yeterli bağlanma direnci 

sağlayabilecekleri ileri sürülmüştür.
22

  

Mineye self-etch sistemler uygulanırken adezyonun 

arttırılması için, bu sistemlerin alternatif uygulanma 

şekillerinin de mineye bağlanma değerlerini 

arttırabileceği bildirilmektedir; Bu alternatif yöntemler; 

“self-etch bağlayıcı sistemin mineye, önerilen süreden 

daha uzun bir süre boyunca uygulanması, self-etch 

bağlayıcı sistem uygulanmadan önceden minenin frezle 

pürüzlendirilmesi, self-etch bağlayıcı sistemle mine 

yüzeyinin etkili bir biçimde ovularak hemen akabinde 

self-etch bağlayıcı sistemin mine yüzeyine tekrar 

uygulaması ve self-etch sistem uygulanmadan önce 

geleneksel bir fosforik asit prosedürünün mine yüzeyine 

uygulanması vb.” şeklinde sıralanabilirler. 
4
 Bir çalışmada, 

“zımpara kağıdı, elmas frez, sono-abrazyon, air-abrazyon 

ve lazer” gibi alternatif yöntemlerle mine yüzeylerinin 

pürüzlendirilmesini takiben bir self-etch ve bir tek-

basamaklı total-etch bağlayıcı sistem uygulanarak 

kompozit örnekler bağlanmış ve çalışmadan elde edilen 

bağlanma direnci değerlerinin belirgin olarak 

yükseldikleri rapor edilmiştir. 
23

 Yapılan bir başka 

araştırmada, hiç pürüzlendirilmemiş ve önceden 

pürüzlendirilmiş mine yüzeylerine 1 total-etch ve 4 self-

etch bağlayıcı sistem uygulanmış ve bütün self-etch 

bağlayıcı sistemlerin pürüzlendirilmiş minede, 

pürüzlendirilmemiş mineye göre daha yüksek bağlanma 

direnci değerleri gösterdikleri ortaya konmuştur. 
24 

Diğer
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bir çalışmada, fırçasız (inaktif) ve fırça ile ovularak (aktif) 

mine yüzeylerine uygulanan self-etch primer bağlayıcı 

sistemlerde, aktif (fırçalı) uygulamayla elde edilen 

bağlanma direnci değerlerinin, inaktif (fırçasız) 

uygulamayla elde edilen değerlerden belirgin olarak 

yüksek oldukları bildirilmiştir. 
25

  

Bağlanma direnci değerleri, kullanılan restoratif 

materyalin çeşidine göre de farklılık gösterebilmektedir. 

Örneğin süt ve daimi diş dentinine bağlanmanın 

araştırıldığı bir çalışmada; üç kompomer materyalin, bir 

rezin-modifiye cam iyonomer simana oranla daha yüksek 

bağlanma direnci değerleri ortaya koydukları 

bildirilmiştir. 
26 

Diğer bir çalışmada, mine ve dentine 

makaslama bağlanma direnci değerleri ölçülen kompozit 

örneklerin, kompomer örneklerden daha yüksek 

bağlanma direnci değerleri gösterdikleri bildirilmiştir. 
27

 

Fissur örtücü rezin materyallerin mineye birer total-etch 

ve self-etch bağlayıcı sistemle uygulandıkları bir başka 

çalışmada, self-etch bağlayıcı sistemle elde edilen 

makaslama bağlanma direnci değerlerinin, total-etch 

sistemle elde edilen değerlere oranla daha yüksek 

oldukları ileri sürülmüştür.
28

  

Restorasyonların farklı diş dokularına uygulanmasının da 

bağlanma direnci değerlerinde farklılığa yol açabileceği ve 

mine-dentin dokularındaki bağlanmalar karşılaştırıl-

dığında, mine yüzeyindeki bağlanmaların klinik olarak 

daha iyi sonuçlar sağlayacağı ileri sürülmüştür.
4 

  

Ortamdaki nemin mine yüzeyindeki varlığının, bağlanma 

direnci değerlerini etkilemediğini ileri süren 

araştırmacılar vardır. Örneğin bir makaslama bağlanma 

direnci çalışmasında araştırmacılar, iki total-etch bağlayıcı 

sistemin, % 35’lik fosforik asitle dağlama işlemini takiben 

nemli ve kuru mineye uygulanmasının ardından elde 

edilen bağlanma değerleri arasında istatistiksel düzeyde 

farklılık bulunmadığını ve dolayısıyla nem varlığının 

minenin bağlanma direnci değerlerini belirgin şekilde 

azaltmadığını ileri sürmüşlerdir.
29

 Diğer taraftan, 

restorasyonun yapıldığı ortamda bulunan nem varlığı ve 

mine yüzeylerinin nemden yeterince izole 

edilememesinin, bağlanma direnci değerlerini 

etkileyebileceği bildirilmiştir. Örneğin bir çalışmada, 

minenin tükürükle kontamine olmasının ardından, asitle 

dağlama prosedürünün uygulandığı mine yüzeylerinde 

kompozitlerin mineye bağlanma direnci değerlerinin 

düştüğü rapor edilmiştir.
30

  

Kompozit rezin materyallerin ve asitle dağlama işleminin 

dişlere uygulanmaları özel bir teknik hassasiyet 

gerektirmekte ve mine yüzeylerinin nemden yeterince 

izole edilememesi, adeziv materyallerin mineye 

adezyonlarında güçlük oluşturabilmektedir. Özellikle 

klinik olarak çocuk hastalarda çalışmanın zor olması, 

çocuklarda tükürük salgısının fazla ve süt dişlerinin 

boyutsal olarak küçük olmaları gibi sebeplerle, süt 

dişlerinin nemden izole edilebilmeleri oldukça zordur ve 

bu da restorasyonların başarı düzeylerini etkileyebil-

mekte ve klinik ömürlerini azaltabilmektedir. Bu açıdan, 

ilgili dişin tükürükle konrtamine olmaması için, total-etch 

ve self-etch bağlayıcı sistemlerin ve rezin-bazlı restoratif 

materyallerin uygulanması sırasında, hem erişkin, hem de 

özellikle çocuk hastalarda, çalışma süresinin mümkün 

olduğunca kısa tutulması önem kazanmaktadır. Bizim 

çalışmamızda bağlayıcı sistemlerin ve kompozit 

örneklerin polimerizasyonları için, hem uzun yıllardır diş 

hekimliği kliniklerinde başarılı bir biçimde kullanılmakta 

olan geleneksel bir halojen ışık kaynağı, hem de son 

yıllarda piyasaya sürülen ve daha kısa sürelerde 

polimerizasyon sağlayarak klinik çalışma süresini nispeten 

kısaltabilen bir LED ışık kaynağı kullanılmıştır. Çalışmamız 

geleneksel ve yeni ışık kaynakları kıyaslanarak 

değerlendirildiğinde, örneklerden elde edilen makaslama 

bağlanma direnci değerleri arasında istatistiksel bir 

farklılık söz konusu olmadığı ve hatta değerlerin 

birbirlerine oldukça yakın oldukları izlenmiştir. Bundan 

dolayı, hem LED ışık kaynaklarının geleneksel halojen ışık 

kaynakları gibi dişlerin restorasyonları sırasında etkili 

biçimde kullanılabilecekleri ve hem de erişkin ve çocuk 

hastalarda ve özellikle süt dişlerinde klinik çalışma 

süresini nispeten kısaltmaları ve böylelikle çalışma 

kolaylığı sağlayabilmeleri nedeniyle tercih edilebilecekleri 

düşünülmüştür.   

Mevcut çalışmamızda ayrıca, kompozit rezin örneklerin 

süt dişi minesine bağlanmaları için hem önceden bir asitle 

dağlama prosedürü gerektiren geleneksel bir total-etch 

bağlayıcı sistem, hem de kendiliğinden bir asitle dağlama 

prosedürü gerçekleştirdiği ileri sürülen bir self-etch 

bağlayıcı sistem kullanılarak makaslama bağlanma direnci 

testi gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmanın sonuçları bağlayıcı 

sistemler bakımından değerlendirildiğinde; çalışmada süt 

dişi minesine total-etch bağlayıcı sistemle bağlanan 

kompozit rezin örneklerden elde edilen makaslama 

bağlanma direnci değerlerinin, self-etch bağlayıcı
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sistemle uygulanan kompozit örneklerden elde edilen 

makaslama bağlanma direnci değerlerine göre 

istatistiksel olarak daha yüksek oldukları gözlenmiştir 

(p<0.05). Bununla beraber, kompozit materyallerin 

mineye ortalama 16-24 MPa ‘lık bir dirençle 

bağlanmalarının, çiğneme kuvvetlerini karşılayabilmeleri 

bakımından yeterli olacağı bildirilmektedir. 
69

 Mevcut 

çalışmada, total-etch bağlayıcı sistemle süt dişi minesine 

bağlanan kompozit rezin örneklerden elde edilen 

ortalama makaslama bağlanma direnci değerlerinin 

sırasıyla; (20,702 ± 2,02237 MPa) (Halojen) ve (20,924 ± 

1,83589 MPa) (LED) ve self-etch bağlayıcı sistemle süt dişi 

minesine bağlanan kompozit örneklerden elde edilen 

ortalama makaslama bağlanma direnci değerlerinin ise 

sırasıyla; (15,946 ± 1,95997 MPa) (Halojen) ve (15,977 ± 

1,69711 MPa) (LED) biçiminde oldukları görülmektedir. 

Buna göre çalışmadan elde edilen değerlerin dişlere 

etkiyen çiğneme kuvvetlerini karşılayabilecek düzeyde 

oldukları sonucuna varılmıştır. Bu sonuca göre; kompozit 

rezinlerin mineye bağlanmalarında, geleneksel total-etch 

bağlayıcı sistemler gibi self-etch bağlayıcı sistemlerin de 

klinik olarak kullanılabilecekleri ve ayrıca, hem yaşı çok 

küçük olan çocuk hastalarda ve hem de uyum veya 

işbirliği sağlanmasının zor olduğu problemli veya engelli 

çocuk, erişkin veya yaşlı hastalarda, ayrı bir asitle 

dağlama prosedürünü ortadan kaldırarak klinik çalışma 

süresini kısaltmaları sebebiyle tercih edilebilecekleri 

düşüncesine varılmıştır.  

Genel olarak makaslama bağlanma direnci 

çalışmalarında, mine-kompozit ara yüzeylerinde en sık 

rastlanan kırık tipinin “adeziv” tip kırılmalar olduğu 

bildirilmektedir. 
11

  Bu çalışmada da, total-etch ve self-

etch bağlayıcı sistemler kullanılarak süt dişi minesine 

bağlanan kompozit rezin örneklere ait kırılma tiplerinin; 

her iki sistemde de en çok “adeziv tipte” oldukları 

gözlenmiştir. İlaveten, total-etch sistemde sırasıyla 

“minede koheziv” ve “karışık” tip kırılmalar izlenirken, 

“kompozitte koheziv” tipte kırılma örneğine 

rastlanmamıştır. Self-etch sistemde ise benzer şekilde en 

fazla “adeziv” tip kırılma izlenirken, adeziv kırılmayı 

“minede koheziv” tip kırılmanın takip ettiği gözlenmiş, 

buna karşılık “karışık” veya “kompozitte koheziv” kırılma 

tipi gösteren örnekler ise görülmemiştir.  

Çalışmada; giriş kısmında belirtilmiş olan ve “süt dişi 

minesine bir self-etch bağlayıcı sistem ile bağlanacak olan 

kompozit rezin örneklerden elde edilecek bağlanma 

direnci değerlerinin, çalışmada bir total-etch bağlayıcı 

sistemle süt dişi minesine bağlanacak kompozit rezin 

örneklerden elde edilen bağlanma direnci değerlerine 

yakın olacağı ve dolayısıyla self-etch bağlayıcı sistemlerin 

de süt dişlerinin kompozit rezin restorasyonlarında 

kullanılabilecekleri” şeklindeki hipotez kabul edilmiştir.  

Buna göre bu çalışmada varılan sonuçlar aşağıda 

belirtilmiştir; 

1- Total-etch bağlayıcı sistemle elde edilen makaslama 

bağlanma direnci değerlerinin, self-etch bağlayıcı 

sistemle elde edilen makaslama bağlanma direnci 

değerlerinden daha yüksek olmakla birlikte, her iki tip 

bağlayıcı sistemle elde edilen makaslama bağlanma 

direnci değerlerinin de çiğneme kuvvetlerini karşılama 

açısından yeterli düzeyde oldukları ve bu yüzden her iki 

sistemin de başarılı bulundukları düşüncesine varılmıştır.  

2- Ayrıca çalışmada, her iki ışık kaynağı arasında etkinlik 

düzeyi açısından fark olmadığı ve hem geleneksel halojen 

ve hem de LED ışık kaynakları ile sağlanan bağlanma 

prosedürlerinin de başarılı oldukları sonucuna varılmıştır. 

3-Bunun yanı sıra, özellikle tükürük izolasyonunun ve 

teknik hassasiyetin zor sağlanabildiği küçük çocuklarda ve 

uyum problemi yaşanan engelli çocuk veya erişkin 

hastalarda veya yaşlı bireylerde de çalışma süresinin 

kısaltan self-etch bağlayıcı sistemin ve LED ışık kaynağının 

tercih edilebileceği sonucuna ulaşılmıştır. 
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